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Số: 40 /KH-UBND        Đức Thắng , ngày  13  tháng 6  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,  

mức độ 4 và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính  

qua dịch vụ bưu chính công ích. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND xã Đức 

Thắng về việc ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn 

xã Đức Thắng năm 2022. 

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/1/2022 của UBND xã Đức 

Thắng về kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước xã Đức Thắng  năm 2022. 

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/6/2022 của UBND xã Đức 

Thắng về kế hoạch thực hiện Mô hình ngày không viết, hướng dẫn nộp hồ sơ 

trực tuyến và trả hồ  sơ ngoài giờ. 

 UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn về dịch vụ công 

trực  tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp nhận hổ sư, trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền để tổ chức, cá nhân trên địa bàn dễ dàng tiếp cận và sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi công bổ triển khai phục vụ; Tiếp tục đẩy mạnh sự công khai, 

minh bạch trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả hoạt động của các cơ quan có thẩm quyên trong việc phục vụ tổ chức, cá 

nhân tham gia thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, 

trong việc ựng dụng công nghệ thông tin vào công tác cải cách hành chính dể 

phục vụ người dân và doanh nghiệp; nhẳm tiết kiệm chi phí, thời gian và tạo 

điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện các thủ tục 

hành chính theo quy định. Hạn chế tối đa việc công dân trực tiếp đến cơ quan 

hành chính khi không cần thiết. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục bằng 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng, đồng thời đảm bảo tính thiết thực, hiệu 
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quả, rộng khặp tới các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức và mọi 

tầng lớp nhân dân; Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, bám sát 

với mục tiêu, nhiệm vụ về thực hiện thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 

II. NỘI DUNG. 

1.Tuyên truyên về các chủ trương, định hướng, quy định của Trung ương 

và của tỉnh liên quan đến cung cấp dịch vụ công trực tuyên mức độ 3, mức độ 4 

và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu 

chính công ích. 

2. Tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của tỉnh thông qua ứng 

dụng công nghệ thông tin. Phản ánh đầy đủ, kịp thời về tình hình triển khai vận 

hành các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn tỉnh. 

3. Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức về lợi ích, hiệu quả của việc 

sử dụng dịch vụ công trực tuyên và dịch vụ bưu chính công ích; các giải pháp 

khuyến khích, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp trong việc tiếp cận, sử dụng 

hiệu quả các dịch vụ công trực tuyên của tỉnh góp phần thúc đầy phát triển kinh 

tế xã hội. 

4. Huớng dẫn quy trình, thủ tục và cách sử dụng phần mềm dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 để tổ chức, cá nhân biết và khai thác, sử dụng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Công chức Văn phòng thống kê;Tư pháp –hộ tịch phối hợp với các 

ngành có liên quan tham mưu, giúp UBND tổ chức Hội nghị tuyên truyền về 

dịch vụ công trực tuyên mức độ 3, mức độ 4 và tiếp nhận hổ sơ, trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra định kỳ, báo cáo kết quả việc tổ chức triển khai 

thực hiện cho Chủ tịch UBND xã. 

2. Công chức Văn hóa xã hội, đài truyền thanh xã có trách nhiệm kip thời, 

đưa tin, bài trên cổng thông tin điện tử xã, tăng thời lượng tuyên truyền, tổ chức 

giới thiệu về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp nhận hồ sơ, trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên 

trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức tuyên truyền sâu rộng các 

quy định của pháp luật về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp 

nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công 

ích. Các tổ chức thành viên của Mặt trận trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của 

mình có trách nhiệm vận động, hướng dẫn hội viên của tổ chức mình chấp hành 

và giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về dịch vụ công trực 
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tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính qua dịch vụ buu chính công ích. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền các quy định của 

pháp luật về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp nhận hổ sơ, trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích, đề nghị 

các ban ngành, đoàn thể và các cán bô, công chức được phân công tổ chức thực 

hiện trong phạm vi nhiệm vụ của mình, trong quá trình thực hiện, nếu có  khó 

khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo về UBND xã để được chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy - HĐND xã - UBND xã; 

- UBMTTQ và Trưởng các đoàn thể; 

- Các ngành, bộ phận liên quan; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

            

 

 

 

 

            Nguyễn Tấn Việt 
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